C A P. X X.

P Oſt hēc homo Dei, vt erat ſolit⁹, ad prādicādum egressus eſt, recepitq; ſociū ſuum
 qui ad cōponendum res suas abiecat: & quam plurimis in itinere discordia laborā-
 tibus ad concordiā reuocatis, Niugellā peruererunt. Quia verō ab exordio prādica- De Niuellē
 tionis ſuæ in eodē oppido nimis char⁹ habebatur, ſtatim vt Prāmoſtratum concessit, ſibus dicit.
 quidā ex eis conuerſionis gratia ad eum cucurrerunt: ſed asperitatē ordinis & institu-
 tionis impositae, ferre non valētes, vt canes ad vomitum reuerſi ſunt. Qui ſuā nequitiā
 tegere volentes, ad op̄probriū hominis Dei, & vt conuaciones ei⁹ auerterent, zizania ſu-
 p̄feminauerunt, ita vt nec videre illum, nec ei⁹ conuaciones audire vellēt. Sed ille hac re
 nullo modo expauit, confidēs hoc magis fore materiā iētoriā contra dāmones, q ei⁹
 p̄dicationi & ſaluti creditum, q per eum operabatur Deus, nitebātur obijcere impe-
 dimenta. Cūm ergo ob hanc cauſam in populo illo parui precij haberetur, fuſcitauit
 Deus

Deus militi suo bellum, de quo, ipsius dono certando viriliter, asscutus est victoriā, amoriq; pristino redditus, & non tantum apud Niugellēsem plebem, sed etiam apud omnes hoc audientes, adeptus est suauissimi odoris fauorem & gratiam. Nam ibidem aderat pater cuiusdam puellæ, quæ iam per annum à dæmonio vexata fuerat, & vinculis & carcere tenebatur. Qui grauiter flens & suspirans, dolore filiæ affectus, cœpit rogare eum, ut saltem videre eam & tangere dignaretur. Magnum opus, sed non disper fides in opere. Adducite eā, inquit, ad me. Adducitur puella iam diodenis, & plurima populi frequentia conuenit. Tunc igitur Dei sacerdos tempus & locum & materiā vi dens, ut glorificaretur Deus, maiorem fidutiam concepit. Ita albis & stola vestitus, exorcismum agere aggressus est. Cœpitq; diuersa legere euangelia super caput illius. Ad quem dæmon respondit: Huiusmodi lyras audiui frequenter, neq; pro omnibus istis hodiè recedam, neq; propter te ē habitatculo isto. Et propter quos tandem recedā? Colūmna Ecclesiæ ruerunt. Cū autem sacerdos multiplicaret exorcismum, respōdit dæmon: Nihil agis: quia neclum per coruscum sanguinem martyrum me adiurasti. Tunc igitur, ut verè superbus est dæmon, scientiam suam volens ostentare, Cantica canticorum à principio vsq; ad finē per os puellæ edidit. Et iterās verbum ex verbo in Teutonico totum expressit, cum illa puella, dum adhuc sana esset, nihil nisi Psalmorum didicisset. Nihilominus Dei sacerdos imminebat, & dum insisteret & præciperet, ut exiret à creatura Dei, coactus respondit dæmō: Si hinc me cōpellis exire, permitte me intrare in monachūm illum. (ibi quippe monachus quidā stabat, & nominavit eum.) Tūc verò Nortbertus exclamat in populum: Audite, audite malitiā huius dæmonis, qui vt infamaret, seruum Dei vexandum expetijt, quasi peccatorē & dignum hoc supplicio. Sed non sit vobis isthuc offendiculo. Ea est enim nequitia eius, ut bonis omnib; velit derogare, & quantum potest infames eos reddere. Hoc dicto, iterū cœpit acrius insister officio. Tunc dæmon: Quid agis, inquit? Neq; propter te, neq; propter alium hominē exibo. Quod si videris me exclamare, iā tantum venient de nostris, id est, de nigris, ad bellū. Eia ad bellum, eia ad bellum: Eia iam faciat corrue arcus istos & fornices super vos. Ad hoc verbum populū diffugit: sacerdos verò imperterritus & intrepidus māsit. Tunc illa iniecit manus ad stolā eius, ut proximē collum eius adstringeret. Cumq; hi, qui aderant, vellēt manus eius dimouere. Nolite, inquit, permittite illam, si accepit à Deo potestatē, faciat quod potest. Tunc verò eius audacia hoc verbo perculta, tanquam reuerentia exhibens, manus sponte relaxauit. Iam itaq; plurima dei parte consumpta, pater Nortbertus consiliū cepit, ut in aquam exorcizatam eam imponeat. Et ita factum est. Et quia flauis erat capillis, verens sacerdos, ne occasione crinium diabolus in ea potestatē retineret, tonderi eā iussit. Qua permotus dæmō iniuria, cœpit in sacerdotē vlcifī, dicens: Peregrine de Francia, peregrine de Francia, qd tibi no cui? Quare nō sinis me quiescere? Omne malorū genus & casus mali oēs in caput tuū incurrit, q adeo me vexas. Iā vespertina hora erat, & vidēs pater Nortbertus nō exīse dēmonē, aliquātulum cōtristatus, iussit eā redi patri, & in crastinū iterū ad Missā adduci. Ipse verò cœpit se expoliare alba & alijs indumētis. Cū ergo hoc yidisset in pīus dæmō, cœpit insultando plaudere manib; & dicere: Ha, ha, he: modò bene facis, nec hodiē fecisti quicquā quod mihi sic placet: en hodiē confūmpisti diem, & nihil profecisti. Ad hac stō machando pater Nortbertus, contulit se ad hospitium, & obfir māuit in animo suo non gustare cibum, donec illa sanaretur. Et ita transgit diem & noctem illam sine cibo. Iā crastina dies aduenerat, & Dei sacerdos parat se ad celebrāda Missa mysteria, rursusq; puella adducitur, & iterū fit multiplex concursus populi, ut viderent agonem sacerdotis & dæmonis. Tunc verò mandauit duobus fratrib; qui secum erant, ut tenerent eam ibi iuxta, haud procūl ab altari. Inchoato igitur ministerio, ventum est ad Euangelium, & illa applicata ad altare, plurima euangelia super caput eius lecta sunt. Et dæmon iterū cœpit suas repeterē fannas, huiusmodi lyras frequenter sē audiuisse. Cū ergo ventum est ad locum, vbi sacerdos eleuat hostiam coram Domino, exclamauit dæmon: Videte, videte, quomodo Deiculum suum inter manus suas tener. Fatentur dæmones: quod hæretici negant. Tu sc̄ Dei sacerdos inhorruit, & concepto spiritu virtutis, in ipsa oratione sua cœpit exagitare dæmonē & torquere. At ille coactus & tortus, per os puellæ exclamat: Volo exire, volo exire: dimitte me. At illi duo fratres fortiter tenuerunt eam. Sed spiritus immūdus nullas patiens moras, fatidissimæ vrinæ fœda relinquens vestigia, aufugit, vasq; possūm reliquit. Illa verò liberata à suo tortore, collapsa, lāguida delata est in domum paternam, & pau-

Procax dæ
monis petu
lantia.

Malignitas
dæmonis.

Nequissi
mi dæmo
nis pītida
insultatio.

Nota, Fatē
tur dæmo
nes, quod
etiam no
stri hære
tici negant.

DE NORBERTO ARCHIEPISCOPO.

633

& paulò pōst accepto cibo, ex integro in columnis & compos sui, perfecte sanata apparet. Hoc itaq; publicè factum est, teste omni populo, qui Dei laudes in commune pre-dicabat, & patrem Norbertum verè Apostolicum virum fatebatur.

C A P. XX I.

Post hæc peruenit Coloniā, vbi & libenter suscipitur, & libenter in sermone & Vir Dei vestitū auditur, quod illum prius & iuuenem nouissent, & iam mirabiliter mutat Coloniā tamen viderent. Et quia populus ferè solet imitari, si quid noui conspiciat, multi ad verbum & exhortationem eius tam clerici quam laici concurretes, illum securi sunt. Haebat ille iam tunc in animo ædificare ecclesiā, in qua adunatos fratres reciperet. Atque ob hanc causam periuit ab Archiepiscopo Friderico & ceteris fidelibus sanctarū reliquiarum sibi munera donari, quibus non minimū ab antiquo repleta & instruta erat felix Colonia. Annuit Archiepiscopus, annuit ceu justæ petitioni clerū & populus. At ille fratribus suis, quos secum habebat, & quos ibidem Deus ei contulerat, i.e. nia ob mul-tiūno indicto, hoc preciosum donum Deo commendabat, vt venerabile patrocinium reliquias is facheret inueniri. Nocte verò eadem virgo quadam ex numero undecim millium inuenientur virginum, & nomen ipsius virginis, & locus, vbi iaceret, per visionem cuidam designa corpus intactum est, & in crastinum ex ordine visionis corpus ibidem quæsitum, integrum inuenit. Felix Colonia. Sanctorum. reliquias. Inuenientur. grū sanctæ virginis.

etiam aliarum virginum aliorumq; quorundam martyrum, videlicet Gereonis, Mauorum, duorum Euualdorum duo vascula instar feretri ei impleta sunt. Sequenti vero die, cùm à Proposito & Canonice S. Geronis similiter sibi dari reliquias supplicaret, concessum est ei, vt si quid, quod placeat ei in ecclesia eorum, vellet, id quereret & acciperet. Gauisus est homo Dei, & hoc promissum, vt erat solitus, Deo per totam noctem orando commendabat attentiū. Manè autem facto, in medio monasterio, vbi nullum alicuius sepulcri patebat vestigium, effodi præcepit: vbi corpus integrum absque cerebro repertum est, honorifice & cum omni diligentia collocatum. Quod cùm canonici & plebs innumerabilis, qua conuenerat, cerneret: Ecce, inquit, hic est dominus noster Gereon, & nostrum venerabile patrocinium, quod à nobis & à prædecessoribus nostris per multos annos quæsitus est, & peccatis nostris exigentibus inuenit. Non potuit. Et exclamantes voce magna, cum gudio immensas Deo gratias agebant, hominem Deo dignum efferentes, per quem talis ac tantus thesaurus, diuq; desideratus mereretur inueniri. Et ne quis dubitet ipsum esse, sciat pro certo verum agnitionis eius fuisse indicium, quod de morte & martyrio eius legitur, partem capitis, & non totum caput, esse abscessum. Hanc partem habebant, sed reliquum corpus vbi esset, prorsus ignorabant. Suscepimus etiama corpus sanctum, vt dignè debuit, & elevatum, parsque inde viro Dei data est: quod reliquum fuit, magnifice à Clero & populo repositum est. Assumptis non diu pōst reliquijs, collectoq; fratrum tam clericorum quam laicorum collegio, quos Deo per verbum prædicationis genuerat, redeun-dit. Aggressus est, & vbiique in ecclesijs, in congregationibus, cum processione magnifice suscipiebatur. Audiens autē transitum eius nobilis matrona, Ermensendis nomine, Namuricensis Comitissa, velociter occurrit ei, orans vt ad collocandos illici fratres, quandam ecclesiolum in villa Floreffe, vellet suscipere. Decreuerat etenim ipsa ex multo tempore pro remedio animæ sua ac prædecessorum suorum in eadem eccllesia religionem propagare. Videns ille synceram mulieris devotionem, suscepit, Floreffe ei quod petebat: ibidemque altero reliquiarum vasculo derelicto, festinavit Praemonstratum, (erat enim instans natu itatis dies) habens clericos & laicos circiter triginta nouitios.

C A P. XX II.

Congregatis igitur clericis fermè quadraginta, & quamplurimis laicis, assidua consolatione vesperè & manè souebat eos, & multiplicibus sermonibus hortabatur, ne desisterent à felici proposito & spontanea paupertate, quam suscepserant: & quod docebat, velut aquila prouocans ad volandum pullos suis, operibus demonstrabat. Cùm autem multi religiosi, tam Episcopi quam Abbates, diuersa consilia darent, aliud eremiticam, aliud anachoreticam vitam, aliud Cisterciensem ordinem assumendum suadentes: ille, cuius opus & consilium de supernis pendebat, qui suum principium non sibi, non in omnibus, sed ei, qui est omnium rerum initium, commendabat, in corde suo cuncta conferens, vt sapiens velox ad audiendum, qui differt & reseruat Prover. 29. in posterum, tandem ne profissioni canonicae, cui etiam ipse, & quo tquot cum eo vivere solebant, intitulati fuerant ab infantia, inferre injuriam videretur, regulā, quam beatus

beatus Augustinus suis instituit, afferri præcepit. Apostolica enim vita, quā in prædicatione suscepere, iam optabat viuere, quam quidem ab eodē beato viro post Apostolos audierat constitutam & renouatā fuisse. Quam cūm allatam diligenter inspexisset, regulam s. in paucis compositam, in multis tamen dispositam, statim in die natalis Domini, que Augustini instabat, instar Dominicæ descriptionis, sub eadem & stabilitatis in loco, & professio-
nis gratia, ad illam beatæ perennitatis ciuitatem singuli scipios conscripsérunt.

C A P. X X I I .

Quadam die cūm reuerteretur Rhemis cūm quibusdā socijs suis, & duobus nouis, quos de seculo traxerat sermo diuinus ad eos factus, & incederent cū silentio per viam, de Deo suo meditantes, vox quādā de nube in auribus eorū in hunc modū voces audiuntur. insonuit: Hec est fratrī Northerti societas. Ad quā vox altera ex altero latere respon-
dit: Ex his duobus nouitijis alter non est de societate eorum. Audiebat hoc homo Dei & alij, qui comitabantur eum, & rem taciti considerabant, nihil mali suspicantes: sed tamen quidnam portederet, hæsitabant. At pater Northertus, cui maior in cumbet sollicitudo, scieris non superiuacum esse, quod ex permissione diuina haec voces audiretur, perquirebat à Deo omni orationum instantia, quid sibi vellent quae audierat, mo-
res eorum & actus considerans de die in diem, de quibus fuerant prōlatā. Cumq; con-
siderasset alterum eorum minus deuotum in confessione, leuem in verbis, inquietū corpore, inconstantem moribus, tepidum in oratione, negligentem in obedientia: (e-
rat autem Anglus) Quid est, inquit, frater: quid est, quod gestas in corde? Expone quod latet. Si Deum queris, non est illa creatura coram eo inuisibilis: quia, ut ait Aposto-
lus, omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Veritatē quārumvis, & prout fragilitati hu-
manæ conceditur, in veritate ambulare nitimus, nec est illa veritatis & fallitatis con-
uentio, nec aliqua fidelis cum infidiли participatio. Cui ille caput agitando, & leviter
verbā prōferendo, dicebat: Putasne bone pater, quicquam velle me tibi furari? Pauper
es, sed omni habenti dabitur, & abundabit: ab eo autem, qui nō habet, & quod videtur
habere, auferetur ab eo. Hec dixit, & dicta opere compleuit. Nam tunc quidam forte
ad conuersiōnē venerat, & cum parvula substantia sua aliquantulum argenti deu-
lerat, quod retro altare pauperis oratoriū, quod tunc solum habebant, projectum iace-
bat. Nocte vero quadam ille horam sibi prouidens opportunam, argētum illud ra-
piens, aufugit. Sic igitur deceptor ille, plenus fraude & minister diaboli, pauperes eos
in corde iudicans, pauperibus Christi nihil mali suspicantibus, paupertatem au-
xit intantum, ut nulla eis remaneret substantia, unde sumptus procurari posset vel
vnius dici.

C A P. X X I I I .

Plurimi eis cōpletūtūr institutum. Amtūc plurimi in disciplinam eius vita & proposito, relictis omnibus, se cōfere-
bant, & definito consilio quārebatur, vbi in eodem deferto certum ad commanen-
dum & adificandum locum idoneum præpararēt. Erat enim locis ille asperimus &
planè incultus, arbustis & paludibus & ceteris incommodis occupatus, nec quicquam
apparebat habile ad commorandum, præter facillum & iuxta il lud pomarium & sta-
gnū quoddam parvulum, quod de aquis montium, plutiārum tantum tempore,
& de succo paludum vñque in præsens impleri constat. Ibi confederat homo Deicūm
parvula sodalitatem sua, spei ancoram inconcussā fidei adiungēs, & cum patriarcha no-
stro Abraham spē contra spem ponens. Veruntamē ne pusillus grec desperaret, & ut
amicorum suorum corda latificeret, & amulis derogandi occasiōnē subtraheret,
num qua tali in loco posset esse commoditas, ipse circumiens considerare cōcepit, & a-
lios cōsiderare præcepit, addens, vt ad omnipotentem Deū assidua fieret, & intenta orationum supplicatio, vt is ostenderet locum, in quo diuinus cultus omni tempore posset peragi. Cumq; multi assiduis precibus Domino isthuc commēdarent, obnoxē be-
neplacitum voluntatis eius ieiunijs & orationibus exquientes, apparuit cuidam visio
manifesta satis & evidens, locum, & quæ in loco & de loco erant ventura, aperta signifi-
catione denuncians. Nam ibidem, vbi præsens sita est ecclesia, Dominus noster iecit
Christus tanquam pendens in cruce visus est, super quem septem solis radij mirabilis clā-
ritatis fulgebant, & à quatuor partibus multitudo magna peregrinorum cum peris &
bâculis properabat, ijq; flexis genibus adorato suo redemptore, & pedibus eius dato
osculo, quasi per licentiam recedebant reuersuri. Quod cūm viro Dei reuelatum fui-
set, gratias egit Deo, qui seruis suis se in veritate quārentibus, & in fide & iustitia obse-
quentibus, de prateritis dat fidutiam, & de futuris secreta reuelatione notitiam. Et post
hęc exhilarata facie, assumpta fidutia, Eia, inquit, fratres, eia fratres dilectissimi: accin-
gimini

Rom. 4:
Visio de
Premon-
strato.

gimini & estote viti fortes: vobis plurima bellorum genera præparantur, quæ ab hosti Propheticæ bustam visibilibus quām inuisibilibus futura sunt. Sed noui tyrones, qui venerunt proptera futura suis predicti vir visionē, visibliter vēturi sunt, & accepto precepto & obediētia ab eo, qui patri fuit obe- Dei. diens, vobiscum sunt vsq; ad consummationem bellaturi. Verbum hoc verum fuit, quod subsecuta actio quotidie declarat in his, qui relictis omnibus, vt peregrini veni- unt, & professione facta, quasi osculo dato, ad obtinendas præliorum acies, ad diuersas nationes recedunt.